
Nº 229, quinta-feira, 30 de novembro de 2017 37ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0002201711 3000037

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 1.625, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em con-
formidade com a Lei nº. 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U.
de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de
12/04/2016, publicado no D.O.U. De 13/04/2016, seção 2, página 1,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o
disposto no Parágrafo 6º, do Artigo 13, da Lei nº. 8.112/1990, re-
solve:

Tornar sem efeito a Portaria nº. 1492, de 20/10/2017, pu-
blicada no D.O.U. 27/10/2017, seção 2, página 24, que nomeou GA-
BRIEL FERNANDES DE ALMEIDA para o cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - eixo profissional INFOR-
MAÇÃO E COMUNICAÇÃO (Opção 112), por não ter tomado pos-
se no prazo previsto no Parágrafo 1º, do Artigo 13, da Lei nº.
8 . 11 2 / 1 9 9 0 .

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

PORTARIAS DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em con-
formidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U
de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de
12/04/2016, publicado no D.O.U de 13/04/2016, seção 2, página 1, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE:

Nº 1.630- Autorizar o afastamento do país do servidor ADRIANO
RIBEIRO DA COSTA, matrícula SIAPE nº 2325255, ocupante do
cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada
na DEaD desta Instituição Federal de Ensino, no período de
12/01/2018 a 25/02/2018, para participação em evento na University
of Missouri- Kansas City, a realizar-se nos Estados Unidos da Amé-
rica, com ônus parcial, com base no Decreto nº 1.387/95. Processo nº
23294.018373.2017-31.

Nº 1.631- Autorizar o afastamento do país, no período de 03 a
08/12/2017, da servidora VIVIAN DELFINO MOTTA, matrícula
SIAPE nº 1792554, do quadro de pessoal do Instituto Federal de São
Paulo, em colaboração técnica com esta Instituição Federal de Ensino,
para participação em evento científico, a realizar-se em Montevi-
déu/Uruguai, com ônus limitado para a Instituição. Processo nº
23295.006848.2017-36

Nº1.632- Autorizar o afastamento do país do servidor ROBERTO
GOMES DE FRANÇA FILHO, matrícula SIAPE nº 1815903, ocu-
pante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecno-
lógico, lotada no Campus Paulista desta Instituição Federal de Ensino,
no período de 12/01/2018 a 25/02/2018, para fins de capacitação, a
realizar-se nos Estados Unidos da América. Processo nº
23296.015916.2017-48

Nº 1.633- Autorizar o afastamento do país do servidor RICARDO
RUSSELL BRANDÃO CAVALCANTI, matrícula SIAPE nº
1647830, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, lotada no Campus Ipojuca desta Instituição Federal de
Ensino, no período a contar da data da publicação a janeiro/2018,
para fins de Doutorado, a realizar-se em Braga/Portugal, com ônus
parcial para a Instituição. Processo nº 23737.016125.2017-15

Nº 1.634- Declarar vago, a pedido, em virtude de posse em outro
cargo inacumulável, o cargo de Assistente em Administração, ocu-
pado por KARINNA PAES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1790439,
lotada na PROAD/Reitoria desta Instituição Federal de Ensino, com
amparo legal no inciso VIII do artigo 33 da Lei nº 8.112/1990, a
contar de 23/11/2017. Processo nº 23294.019001.2017-21.

Nº 1.635- Conceder Pensão Vitalícia, a partir de 01/11/2017, a MA-
RY TONYA DE SIQUEIRA ARAÚJO, filha da aposentada, MARIA
ARLINDA DE SIQUEIRA ARAÚJO, matrícula SIAPE nº 0048731,
falecida em 30/10/2017, ocupante do cargo de Assistente em Ad-
ministração, classe D-109, em regime de trabalho de 40 horas, com
fundamento nos artigos 216, parágrafo 1º. 217, inciso I, alínea "c" da
lei 8.112/90; artigo 2º, inciso I e artigo 15 da Lei 10.887/2004.
Processo nº 23297.018598.2017-67.

Nº 1.636- Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais
na forma da lei a LÚCIO RIBEIRO DA SILVA, matrícula SIAPE nº
0275325, ocupante do cargo de Vigilante, classe D, nível 416, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, pertencente ao
quadro de pessoal desta Instituição Federal de Ensino- Campus Re-
cife, com fundamento legal no artigo 3º da Emenda Constitucional nº
47/2005; incorporando 11% (onze por cento) de anuênio (art 244, da
lei nº 8.112/90), 15% (quinze por cento) de IQ- Incentivo à Qua-
lificação (Decreto 5824/2006). Processo nº 23295.017295.2017-47.

Nº 1.637- Rescindir, a pedido, a contar de 14/11/2017, o Contrato
celebrado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Pernambuco - Campus Recife e o Professor Substituto ALEX
ELTON DE MOURA, matrícula SIAPE nº 2409917, com base no
inciso II do artigo 12 da Lei nº 8.745. Processo nº
23295.019087.2017-82.

Nº 1.638- Rescindir, a pedido, a contar de 14/11/2017, o Contrato
celebrado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Pernambuco - Campus Afogados da Ingazeira e o Professor Subs-
tituto COSMO RUFINO DE LIMA, matrícula SIAPE nº 1156378,
com base no inciso II do artigo 12 da Lei nº 8.745. Processo nº
23357.018978.2017-41.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

PORTARIAS DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no Memorando nº
188/2017/GAB/IFPI, de 27/11/2017, resolve:

Nº 3.366 - Nomear ANTÔNIO DE PÁDUA ALVES PINTO, Pró-
Reitor de Desenvolvimento Institucional, Código CD-2, Matrícula
SIAPE nº 0051552, para responder, cumulativamente, pelo cargo de
Reitor deste Instituto Federal, Código CD-1, nos dias de 29 e
30/11/2017, em virtude do afastamento de seu titular, Paulo Henrique
Gomes de Lima, por motivo de viagem a serviço, nos dias men-
cionados.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no Memorando nº
190/2017/GAB/IFPI, de 27/11/2017, resolve:

Nº 3.367 - Nomear DIVAMÉLIA DE OLIVEIRA BEZERRA GO-
MES, Pró-Reitora de Extensão, Código CD-2, Matrícula SIAPE nº
1355595, para responder, cumulativamente, pelo cargo de Reitor des-
te Instituto Federal, Código CD-1, nos períodos de 05/12 a
10/12/2017 e de 12/12 a 21/12/2017, em virtude do afastamento de
seu titular, Paulo Henrique Gomes de Lima, que estará em gozo de
férias, nos períodos mencionados.

PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 1.789, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº
1128, de 30 de junho de 2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, e
considerando a portaria MEC n° 404, de 23 de abril de 2009, resolve:

Art. 1º CONCEDER APOSENTADORIA voluntária com
proventos integrais ao servidor JOSE RENATO SILVEIRA NOGUEI-
RA, matrícula SIAPE nº 6049067, ocupante do cargo de Auxiliar de
Agropecuária, Nível: NA, Classe: B, Padrão: 416, do Quadro de
Pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Rio Grande do Sul - Campus Viamão, com fundamento no art. 3º da
EC 47/2005 e no art. 40 da CF de 1988 (processo nº
23742.000227/2017-23);

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.

JOSÉ ELI SANTOS DOS SANTOS

CAMPUS VACARIA

PORTARIA Nº 139, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Fe-
deral de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul -

Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 685, de 24 de abril 2017, publicada no
D.O.U. de 26 de abril de 2017, resolve:

DISPENSAR a servidora ADRIANA FERREIRA BOEI-
RA, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE
1295476, da função de Coordenadora da Coordenadoria de Ensino
e do Curso Superior de Licenciatura em Ciências Biológicas do
Campus Vacaria, Código FG-0001.

GILBERTO LUIZ PUTTI

PORTARIA Nº 140, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Fe-
deral de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul -

Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 685, de 24 de abril 2017, publicada no
D.O.U. de 26 de abril de 2017, resolve:

DESIGNAR a servidora ADRIANA FERREIRA BOEIRA,
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE
1295476, para exercer a função de Coordenadora da Coorde-
nadoria de Ensino do Campus Vacaria, Código FG-0001.

GILBERTO LUIZ PUTTI

CAMPUS VIAMÃO

PORTARIA Nº 131, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS VIAMÃO, no uso das suas
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 127, de
17 de novembro de 2017, resolve:

Art. 1º Designar o servidor Ademir Gauterio Troina Ju-
nior, matrícula SIAPE 1798912, para exercer o encargo de Or-
denador de Despesas Interino, nos casos de afastamentos ou
impedimentos legais ou regulamentares do Ordenador de Despesas
Titular e do Ordenador de Despesas Substituto simultaneamente.

ALEXSANDER LEMOS FERREIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

PORTARIA Nº 2442, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º NOMEAR o Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico ANTONIO CARLOS DA SILVA COSTA DE SOU-
ZA, matrícula SIAPE nº 2157881, para exercer o Cargo Co-
missionado de Pró-Reitor de Ensino em Exercício do IFRO, nos
dias 30/11/2017 e 01/12/2017, código CD-2.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 2.443, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais, considerando o Artigo 9, Inciso I, combinado com o
Artigo 10 da Lei 8.112/1990, considerando o Edital do Concurso Público de Provas e Títulos nº 122 de 30/08/2016, publicado no DOU de 31/08/2016, o Edital de homologação do resultado final nº 36,
de 17/02/2017, publicado no DOU de 20/02/2017, e o Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, resolve:

Art 1º NOMEAR em caráter efetivo, para o Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia, nos termos do art. 9°, inciso I, da Lei nº 8.112/90,
os candidatos abaixo, habilitados e classificados no Concurso Público de que trata o Edital nº 122/2016, para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, conforme segue:

. Processo Nome Nível de Classificação/ Padrão
de Vencimento

Área Código de Vaga Campus de Lotação

. 23243.017464/2017-54 SIRLEI SOARES DOS SAN-
TO S

Classe D I, Nível 01 ADMINISTRAÇÃO 0949999 GUAJARÁ - MIRIM

. 23243.017094/2017-55 DAMARIS SUELEN NASCI-
M E N TO

Classe D I, Nível 01 AGRONEGÓCIO 0943828 COLORADO DO OESTE



38 ISSN 1677-7050 2 Nº 229, quinta-feira, 30 de novembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0002201711 3000038

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

. 23243.017536/2017-63 SILVANA LETICIA TESTONI Classe D I, Nível 01 ARQUITETURA E URBANIS-
MO

0943801 VILHENA

. 23243.017537/2017-16 JESSICA RODRIGUES MENE-
SES*

Classe D I, Nível 01 ARQUITETURA E URBANIS-
MO

0943802 VILHENA

. 23243.017099/2017-88 ALLAN VINICIUS JACOBI ** Classe D I, Nível 01 BIOLOGIA 0449185*** COLORADO DO OESTE

. 23243.017337/2017-55 MARCIO RODRIGUES MI-
RANDA*

Classe D I, Nível 01 BIOLOGIA 0949970 GUAJARÁ - MIRIM

. 23243.017462/2017-65 KALLY ALVES DE SOUSA Classe D I, Nível 01 BIOLOGIA 0950000 GUAJARÁ - MIRIM

. 23243.013201/2017-76 JOYCE LARA A. DA FONSE-
CA GARCEZ

Classe D I, Nível 01 DESENHO TÉCNICO DE PRO-
D U TO S

0943825 PORTO VELHO ZONA
N O RT E

. 23243.017538/2017-52 SANKEIS PACHECO DE
OLIVEIRA DA SILVA

Classe D I, Nível 01 ENGENHARIA CIVIL 0943803 VILHENA

. 23243.017632/2017-10 CARLOS DRUMOND NASCI-
MENTO MORAIS

Classe D I, Nível 01 ENGENHARIA CIVIL 0943857 PORTO VELHO CALAMA

. 23243.017636/2017-90 JEFFERSON WILHELM MEY-
ER SOARES

Classe D I, Nível 01 ENGENHARIA DE CONT-
ROLE E AUTOMAÇÃO

0943858 PORTO VELHO CALAMA

. 23243.017642/2017-47 SERGIO COSTA MARTINS DE
ALENCAR

Classe D I, Nível 01 ENGENHARIA ELÉTRICA 0943859 PORTO VELHO CALAMA

. 23243.017644/2017-36 JOSE DIOGO FORTE DE
OLIVEIRA LUNA

Classe D I, Nível 01 ENGENHARIA ELÉTRICA 0943860 PORTO VELHO CALAMA

. 23243.017646/2017-25 BRUNO GUSTAVO JANOCA
OLIVEIRA DA SILVA

Classe D I, Nível 01 ENGENHARIA ELÉTRICA 0949975 PORTO VELHO CALAMA

. 23243.017647/2017-70 FERNANDO GROMIKO HELE-
NA **

Classe D I, Nível 01 ENGENHARIA ELÉTRICA 0949976 PORTO VELHO CALAMA

. 23243.017654/2017-71 ADRIANA FATIMA DE LIMA Classe D I, Nível 01 FÍSICA 0949978 GUAJARÁ - MIRIM

. 23243.015576/2017-71 EDUARDO RODRIGUES
MAMEDIO

Classe D I, Nível 01 FÍSICA 0205838 GUAJARÁ - MIRIM

. 23243.017617/2017-63 ANTENOR ALVES SILVA Classe D I, Nível 01 GEOGRAFIA 0949952 GUAJARÁ - MIRIM

. 23243.017546/2017-07 EDGAR HENRIQUE DE CAS-
TRO

Classe D I, Nível 01 GEOGRAFIA 0951243 JARU

. 23243.017615/2017-74 EVANDO NANTES CAMAR-
GO

Classe D I, Nível 01 HISTÓRIA 0949950 COLORADO DO OESTE

. 23243.017338/2017-08 ROGERIO SAVIO LINK Classe D I, Nível 01 HISTÓRIA 0949971 GUAJARÁ - MIRIM

. 23243.017671/2017-17 IVSON MONTEIRO VIANA Classe D I, Nível 01 INFORMÁTICA 0949979 GUAJARÁ - MIRIM

. 23243.017672/2017-53 GEANE DA SILVA TAVARES Classe D I, Nível 01 INFORMÁTICA 0949980 GUAJARÁ - MIRIM

. 23243.017582/2017-62 ERICK LEONARDO WEIL Classe D I, Nível 01 INFORMÁTICA 0943789 GUAJARÁ - MIRIM

. 23243.017616/2017-19 LILUYOUD CURY DE LAC-
ERDA

Classe D I, Nível 01 INFORMÁTICA 0949951 GUAJARÁ - MIRIM

. 23243.017674/2017-42 CAMILA CAROLINA
SALGUEIRO SERRAO

Classe D I, Nível 01 INFORMÁTICA 0949981 PORTO VELHO CALAMA

. 23243.017389/2017-21 EUDOXIA LOTTIE SILVA
MOURA

Classe D I, Nível 01 INFORMÁTICA 0949929 GUAJARÁ - MIRIM

. 2 3 2 4 3 . 0 1 3 2 0 2 / 2 0 1 7 - 11 ELIAS DE ABREU DOMIN-
GOS DA SILVA

Classe D I, Nível 01 INFORMÁTICA 0943804 GUAJARÁ - MIRIM

. 23243.017568/2017-69 ANTONIO CESAR ALVES
VIEIRA

Classe D I, Nível 01 INFORMÁTICA 0943806 GUAJARÁ - MIRIM

. 23243.017675/2017-97 JOSE HENRIQUE SANTOS
TAVA R E S

Classe D I, Nível 01 L E T R A S / E S PA N H O L 0949982 GUAJARÁ - MIRIM

. 23243.017371/2017-20 SILVILENE BRITO DE MELO Classe D I, Nível 01 L E T R A S / E S PA N H O L 0949972 GUAJARÁ - MIRIM

. 23243.017678/2017-21 ANDRIRLEI SANTOS DE
SOUSA

Classe D I, Nível 01 L E T R A S / P O RT U G U Ê S 0949984 GUAJARÁ - MIRIM

. 23243.017676/2017-31 ANTONIO RAMIRO DE MAT-
TO S *

Classe D I, Nível 01 L E T R A S / P O RT U G U Ê S 0949983 GUAJARÁ - MIRIM

. 23243.013200/2017-21 JULIANA HAETINGER FUR-
TA D O

Classe D I, Nível 01 M AT E M Á T I C A 0949987 ARIQUEMES

. 2 3 2 4 3 . 0 1 2 11 6 / 2 0 1 7 - 9 1 DILMA FARIAS DE ARAUJO Classe D I, Nível 01 M AT E M Á T I C A 0943805 COLORADO DO OESTE

. 23243.017679/2017-75 CHARLES MONTENEGRO M.
DE CANTAI

Classe D I, Nível 01 M AT E M Á T I C A 0949985 GUAJARÁ - MIRIM

. 23243.017689/2017-19 JUNIA DE SOUZA LOPES Classe D I, Nível 01 M AT E M Á T I C A 0949986 COLORADO DO OESTE

. 23243.017377/2017-05 FRANCISCO PEREIRA COEL-
HO JUNIOR*

Classe D I, Nível 01 M AT E M Á T I C A 0949973 GUAJARÁ - MIRIM

. 23243.016930/2017-84 EDUARDO SHINZATO LIMA Classe D I, Nível 01 MECÂNICA 0843272**** VILHENA

. 23243.014207/2017-61 JUSINEI MEIRELES STROPA Classe D I, Nível 01 QUÍMICA 0214669 J I - PA R A N Á

. 23243.017388/2017-87 RAFAEL VIEIRA Classe D I, Nível 01 QUÍMICA 0943793 GUAJARÁ - MIRIM

. 23243.017773/2017-24 CHARLES EMERICK
MEDEIROS DUTRA

Classe D I, Nível 01 QUÍMICA 0943820 GUAJARÁ - MIRIM

. 23243.017549/2017-32 REGIANE PANDOLFO MAR-
MENTINI

Classe D I, Nível 01 SEGURANÇA DO TRABAL-
HO

0943823 JARU

*CANDIDATOS AUTODECLARADOS PRETOS E PARDOS (LEI Nº 12.990/2014)

**PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (DECRETO Nº 3.298/99)

*** VAGA DECORRENTE DA APOSENTADORIA DE NEIVA MOREIRA

**** VAGA DECORRENTE DA APOSENTADORIA DE PEDRO VARGAS GROEFF

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE




